Ignatius Weitenauer

‘Mors Vlyssis’

Tragoedia
(1758)

Jan-Wilhelm Beck
Institut für Klassische Philologie
Lehrstuhl Lateinische Philologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93040 Regensburg
Dezember 2007

Argumentum et Animadversiones

I. Telegonus, Vlyssis filius, missus a matre, ut genitorem quaereret, tempestate in Ithacam est deratus; Vlysses a Telegono filio est interfectus. C. Iulius Hyginus fab. 127.

II. Negari non potest, ingens emolumentum afferri poetae tragicō, si in heroem magni nominis incidat; praeclara enim opinio, quam plerique de eo conceptam penitusque in animis defixam habent, ut favorem et benevolentiam omnium ei conciliat, ita respondentem favori misericordiam ciet. atque hoc nomine confitendum est, debere me Vlyssi plurimum: cuius admirandas laudes praestantissimamque effigiem poetarum antesignanus Homerus literis et immortalitatē commisit, eumque secuti Graeci et Romani certatim verbis amplissimis nobilitarunt. sed liceat profiteri aperte, quod res est: praeter vetustam hanc nominis amplitudinem nihil propemodum Vlyssi debeo, cuius historia mortis, ex Hygino hic recitata, nobilitatem antiquissimam cum ieiunitate maxima coniunctam offert nec poetae quidquam nisi scenam ultimam subministrat, qua Vlysses moriens exhibeat. similis est Vlysses hic meus viro forti et sapienti, ex ultimae nobilitatis familia oriundo, sed quae dilapsis opibus ac fortunis omnibus ad summam egestatem redacta est. superstes ipse, vir magnus et nobilis, sed rerum omnium egenus.

III. At habes, inquiet aliquis, in hoc arguento duo quaedam praesidia artis insignia: animorum suspensionem, qua ad extremum summa rei involvitur, quoniam Vlysses pater Telegono filio et interactori suo ignotus est; et affectum tenerrimum, cum infelix Telegonus videt, patrem a se ignaro occisum. scio esse complures, qui in Tragoediarum materia plurimum esse ponderis arbitrentur, quoties huius generis suspensio et affectus ex historia ipsa obveniunt; quod praejudicium ne tibi quoque, Lector Benevole, fortassis imponat, utriusque rei commoda cum incommodis brevissime conferamus. suspensionem laudant, quae spectatorem involvit; affectum laudant, qui ex agnitione subita nascitur, dum Telegonus vulnerati a se Vlyssis filium se esse intelligit. laudo et ego, sed cum ea exceptione, quam in magni Petri Cornelii Dissertationibus legimus, ubi de Crispo Tragoedia doctissime disputat. titillat, inquit, animum, et cum suavitate illabitur voluptas illa suspensionis, qua tenentur personae praecipuae, Constantinus Caesar, Fausta Augusta, Crispus ipse: ille, ne Crispum filium, illa, ne eundem privignum, hic, ne patrem et novercam agnoscat. decipitur blande spectator, dum veluti alienos cum alienis agere omnes videt, sed in catastrophes exitu repente cognoscit, novercae insidiis Crispum perire, patris ipsius iussu in necem praecepit. bella haec, bella; quis neget? sed sic tamen bella, ut vero et perpetuo Tragoediae affectui sint parum idonea. longe alii orinentur motus in Constantino, in Fausta, in Crispo, si maximam illam inter se propinquitatem nossent; nunc acres illi affectus, elisis naturae et officiorum stimulis, ante finem Tragoediae se non exerunt. quare qui miseracionem intimam et lacrymas quaerit, per haec involucra nihil ad summam profectum putet. ita Cornelius, vir experientia, successu, gloria in rebus tragicis maximus. suspensio nimurum illa, tantopere quibusdam probata, adeo affectum non promovet, ut impedit potius et per totam paene Tragoediam excludat. ubi ad calcem ventum est, tum demum se mutuo filius et pater agnoscunt et, postquam ter quaterve ‘eheu’ clamatum est, demisso sipario scena obtenditur.

IV. Accedit incommodum alterum, priore etiam molestius. si Aristotelici consilii memor, inter multas magnasque Vlyssis virtutes etiam vitium quaero, a quo in ruinam pertractus, ab eodem spectatores absterreat: respondent uno ore, quotquot eius imaginem posteritati transmisere, fuisse iusto callidorem et praestantem sapientiae gloriam ad vafritem deflexisse. id si accipio, haec mihi erit per universam Tragoediam docenda veritas: cave, ne astutiam pro prudentia complectare; id vitium ni fugeris, te, ut Vlyssem, serius ocyus gravi damno involvet. huic documento iam quomodo Vlyssis morientis historia consonet, intueamur. occiditur a Telegono filio. quare? quia nequaquam patrem, sed alienum ignotumque hominem Telegonus sibi resistere opinabatur. vident, ut in diversa abeunt moralis illa veritas et suspensus iste historiae exitus? mors Vlyssis non iam calliditatis poena est, sed casus et infortunium merum. ignarus parentis filius Vlyssem occideret, etiam si candidissimus in omnes per omnem vitam fuisset; idemque contra, si patrem nosset, quantumvis ille versuti ingenii esset, parricidio horribili se nunquam obstringeret. vident, ut nihil cohaeret? speciosa illa suspensio in fumum abit, utilitatem ad mores non affert, nihil docet, et, ut verbo dicam, pulchrum somnum est.

V. Cur igitur, interrogabit Lector, vadum hoc elegisti, si usque adeo incommodum praevidebas? primo quidem idem mihi evenit, quod insignis ille poeta in alio genere cum sensisset, ita conquerus est:

Qua nolunt nautae saepe vehuntur aqua. (Ger. Groms. Eleg. 1 de Pace.)

Tum vero etiam, in hunc alveum aliena magis voluntate inductus quam mea ingressus, eam mihi spem proposui, quanto essent maiora obstacula, tanto plus loci industriae et arti futurum. ante omnia pugnandum mihi contra duo illa duxi, quae sunt a me paulo ante commemorata, ut motus animorum per totum Tragoediae corpus diffunderentur, dudum ante plenam personarum omnium agnitionem; et ut documentum de vitanda fraudulentia tum ubique cum Actibus omnibus, tum praesertim cum ultimo, insolubili vinculo connecteretur et ideo Vlysses periret, quia dolosis consiliis usus erat, non periturus, si aperte candideque agere maluisset.

VI. In Vlysse magna omnia Homerus ceterique proponunt: sapientiam admirabilem, vim ingenii singularem, moderatricem negotiorum omnium prudentiam, sagacitatem acutissimam, eloquentiam flexaniam, patientiam laborum animique fortitudinem in adversis invictam. tot tantisque viri maximi et regis optimi ornamenti notam unam addunt omnes eiusque versutam ac simulatam loquendi agendique rationem unanimi sententia reprehendunt. noxiū profecto vitium seculis omnibus et bono publico infestissimum: quod quo latius serpit et sibi deditos specie prudentiae fallit, eo maiore contentione iunctaque philosophorum, oratorum et poetarum opera ex ingeniosorum hominum animis evellendum est et extirpandum. neque tamen verendum est, ne, dum Vlyssi hoc in Tragoedia criminis vertitur, spectatorum miseratio infringatur. scelestos homines in Poetica sua Aristoteles recte et sapienter herois Tragici dignitate exclusit; quippe nulla spectatorum benevolentia, nulla miseratione dignos atque ideo Tragoediae alienissimos. tales reor esse Iulianos Apostatas, Nerones, Mahometes; viros impios, religionis expertes, barbaros et quodammodo humani generis odium publice professos. at si viro principi, cetera laudatissimo et omni genere virtutum conspicuo, unum aliquod vitium adhaeret, praesertim excusationem recipiens aut virtutis etiam specie fulgens, nemo fere est in tota spectatorum cavea tam severo supercilioso, ut veniam non tribuat facile et, suorum sibi errorum conscientis, in aliena culpa clarissimi viri non indulgenter conniveat. imo crescit per ipsum vitium commiseratio: dum enim tot alia herois decora spectator considerat, dolere ac misereri incipit, quod unus naevus gloriae tantae officiat et calamitatis maxima causa fiat. quapropter apud se voto tacito ingemiscit: o utinam vir tantus uni huic vitio non succubuisse! ah, cur in istas se pedicas incautus coniecit, unde evadendi facultas non suppetat?

VII. Cum inter poetas axiomatis instar sit, sine adversario theatrum torpere, indagandum fuit, quem dignum hostem Vlyssi opponerem. illorum temporum historia Nauplium suggerebat Euboae regem, Graecis universe omnibus, quicunque Troiam obsederant, sed nominatim Vlyssi iratum; filium enim Nauplii Palamedem, ab Vlysse accusatum, Graeci apud Troiam damnaverant, et tanquam prodigionis reum saxis obruerant. necem Palamedis filii Nauplius ad promontorium Caphareum ingenti Graecorum strage ultus est; parem haud dubie calamitatem et exitium, ubiubi posset, Vlyssi allaturus, quem ducem facinoris et coryphaeum ceterorum fuisse non ignorabat. differre vindictam id unum cogebat, quod, Vlysse annos ipsos decem absente et erroribus continuis iactato, nemini constaret, ubi gentium deprehendi posset. nunc, ubi tandem ille in regnum a diurno exilio rediit, moram non patitur Nauplius, quo minus destinata perficiat et cupiditatem veterem satiet. vitandi tamen erant scopuli duo, in quorum alterutrum incurri facile in hoc negotio poterat; suberat enim periculum, ne vel crudelitas Nauplii esset nimia vel Vlysses suscepti olim sceleris magnitudine fieret miseratione indignus. sed Nauplio species quaedam iuris non deest; irascendi enim ea causa est, quam reprehendere vix, omnino damnare profecto non possis. non hic vel de sacris hominibus vel de Christianis legibus sermo est. haec autem si non respiciimus, quis vitio dabit Nauplio, si de persecunda filii nece cogitet? reges sunt, et Vlysses et ipse: neuter tribunal agnoscit. si satisficeri sibi cupit Nauplius, per se ipse satisfaciat necesse est; iudicem implorare non potest. ac ne tam longe abeam, vir nobilis aut militaris quicunque, antiquis praesertim illis moribus, insultos filii Manes relinqueret? aut ad iudicem potius, quam ad capulum suum causam talem referret? atqui eo usque Nauplius meus non procedit: cohibet enim dexteram, et vindictam, etsi vehementer expetit, ab alio tamen expectat. alterum vero erat periculosius, ne, qui toties Nauplium de Palamedis filii nece querentem audit, Vlyssi auctori succenseat eumque suppicio et odioignum existimet. qui Virgilii meminit, praefossum ab Vlysse aurum scit in Palamedis tentorio, ut hoc indicio perfidiae convinceretur. fraudis ergo capitalis et crudelitatis reus Vlysses videri potest, nec indignus, qui innocentis sanguinem suo nocentis sanguine expiet. fraudem inficiari nec potui nec volui; meo enim proposito conducebat, Vlyssem dare poenas fraudis, quandocunque commissae. sed fraus haec ne crudelis neve capitalis esset, in hunc modum commentus sum: Palamedes apud me, tum in Choro, tum in ipsa Tragoedia, laesae in patriam fidei vere est reus, quippe qui, acceptis ab hoste Priamo clandestinis literis, tanti momenti rem tam diu celaverit. commeruit ergo supplicium; nec ipse Nauplius diffitetur. occulto tamen Palamedis crimine exercitus ad eius odium tam facile concitari non poterat, ut regum iudicio assentiretur, qui eum capite damnabant. argumento plausibili et populari eum Vlysses oppressit, infensus pridem, et auri defossi artificio rei causam afflxit. sic Vlyssis astus non ad rei summam, sed ad modum pertinet; nec innocentem involvit, quod crudelis est, sed capitali poena dignum dolo excoigitato impellit, quod vafri et callidi.

VIII. Telemachi non mores tantum, sed exilium etiam apud Cephallenos e veterum monumentis hausit. magnanimum eum facio et animosum, sed paulo elatiorem, quoniam utrumque illi Homerus tribuit, cuius est in hac re antiquissimum primumque suffragium. pulsum ab Vlysse patre in

Cephaleniam, narrat Dictys Cretensis, Troiani belli Historicus. a fratre Telegono sic eum distinxii, ut ille gloriae sit appetentior et excelsior, hic patris amantior teneriorque. mavult exulare Telegonus et ubivis delitescere quam patrem propter se in metu et periculo esse. Telemachus ambitionisior, aversatur quidem et ipse parricidii nomen, sed ut regnum fugiat et patria sponte exeat patris causa, animum non inducit. intererat autem huius Tragoediae, ab eo ipso Vlyssem interfici, a quo tantopere amabatur.

IX. Natales Telegoni difficultatem paene inenodabilem offerebant, cum non appareret, quid de illius matre seu dici seu reticeri convenienter historiae mythicae et auditorum expectationi posset. missus a matre, Vlyssem patrem quaerebat Telegonus, ut in ipso argumento ex Hygino narravi. a qua tandem matre missus? *Telegonus Vlyssis et Circes filius* ab eodem ipso Hygino dicitur, fab. 127. Plutarchus in Graecorum et Romanorum Parallelis, ut inscribit, ad libri finem, eosdem Telegono parentes assignat; eosdem Eustathius in librum undecimum Odyss. Homericam. ipsum eius nomen Eustathius (in Odyss. l. 4) hinc derivat, quod esset procul ab Vlyssis regno Circe matre genitus (*εκ Κήρης τηλε που γεννηθεις*); *τηλε* enim Graecis *procul* est. atque id in Mythologis, in Lexicis omnibus, in omnibus adeo Elucidarii ita passim occurrit, ut neminem latere possit, qui modo labris primoribus eruditionem degustarit. eludi proin dissimulatione haud potuit opinio tam pervagata, qua Telegonus Circes filius creditur. atqui vivit Penelope, eiusque memoriam in audientium animis Tragoedia mea identidem refricat. quid ergo? duas Vlyssi uxores iungerem uno tempore? equidem id fingere absque honestatis labe ulla inter Theologos et Historicos potuisse, qui legum ac temporum discrimina in numerato habent et ritus variarum gentium varios norunt. sed auditorem promiscuum a theatro in scholam deducere, non libebat; nec sperare poteram, probatum iri plerisque rem a nostris moribus ipsisque auribus usque adeo abhorrentem. dividerem igitur uxorum tempora et post obitum Circes primae coniugis Penelopen demum in Vlyssis regiam introducerem? at obstabant multa, et illud in primis, quod ridiculum futurum erat, maiorem natu Telemachum ad coniugem posteriorem reiicere. esse autem minorem Telegonum, ita notum est omnibus, ut ne in dubium quidem vocare sine eruditorum offensione auderem. ex adulterio ergo natum Telegonum confiterer, quod plerique faciunt, et victimum Circes amoribus Vlyssem infamiae suae relinquerem? foedum dictu, turpe tam illustri filio, ipsi autem heroi longe turpissimum. nego prorsus, Vlyssem Circaeum hoc amoris poculo captum unquam fuisse aut illecebris petulantibus insidiantis Deae cessisse. testes edo innocentiae: Homerum, Aristotelem, Plutarchum, Philostratum, e Graecis; Ciceronem et Propertium, e Romanis; quorum locos in Testimonii ad Act. V Scen. IV nominabo. suffragatores tam nobiles purum et integrum cum praestent Vlyssem, feci iure, quod fingere per licentiam potuisse, et Circaeos illos amores ac delicias inter commenta reieci. suspensionis tamen occasionem, quae inde nascitur, neutiquam repudiavi.

X. Sinon, Vlyssis propinquus et proditor, iisdem a me coloribus pingitur, quibus eum Virgilius in Aeneide olim expressit. perfidus hic duo mihi obsequia perquam optabilia exhibit: conservat miserationem, quam adversus Vlyssem in spectatore opto; idemque indignationem lenit, quae contra Nauplium concipi poterat, nisi intercederet Sinon hic et ictum veluti in se averteret. calliditatis reus Vlysses est, sed ita, ut ex ipsa huius vitii nebula heroicus animus et excellens magnitudo eluceat. Sinon ostendit, quoque progredi calliditatis vitium possit et in quam profundum sceleris barathrum denique praecipitet sibi obnoxios, quin usquam iam possint insistere. cum homine hoc perfido dum Vlyssem spectator comparat, tantam in heroe virtutem reperit, ut paene innocens haberi vel in vitio possit. unde miseratio incrementum capit, dum dolemus, eodem interitu virum maximum deterriumque involvi. sed et Nauplium Sinon odio levat et crudelitatis invidiam totumque perfidia titulum ipse sustinet. abominandum hominem e Tragoedia impunitum discedere, nemo spectator aequo animo ferret; quamobrem inventa est ratio, qua scelus eius detestabile et celerrime detegretur et in vestigio puniretur.

XI. Mori meo hic quoque institi, ut fabula Tragoediae tota commissuris historicis coniungeretur. ex illorum igitur temporum Historia Mythica deprompsi longinquam Telegoni peregrinationem, Telemachi apud Cephallenos exilium, Palamedis cineres in urna aurea ad Nauplium missos, delphinum Vlyssis insigne, hastam Telegoni trygonis osse fatali munitam. si scelerum artifex et fraudis machinator, si dirus et saevus, si hortator inventorque scelerum apud me Vlysses alicubi dicitur, neutiquam id ex animi mei sententia dicitur aut a me ceu verum asseritur; sed antiquae sunt inimicorum voces, e scriptoribus vetustissimis repetitae, quae in hostium ore vim paene omnem amittunt et contrariis laudibus ubique eliduntur, praesertim cum hae quoque non a me conflictae sint, sed antiquitati debeantur. si in Choro altero Apollinis Pythii seu Delii oraculum nominavi, non Lycii, id eo factum, quod ipse Vlysses apud Homerum (Odyss. l. 6) suae ad Apollinem Delium profecti meminit, dum Nausicaam regis Alcinoi filiam cum palma successente comparat, quam nuper in Delo secundum altare Apollinis se vidisse ait. si denique oracula duo in speciem contraria saepius commemorantur, quorum altero praeditum erat, peritum Vlyssem a mari, altero, peritum a filio, sola Historiae Mythicae reverentia me permovit, ut ea retinerem, quae nisi in possessione veteri reperissem, nunquam profecto ipse ultro finxissem. tametsi vetustis his temporibus oracula ius quoddam sacrum et pontificale obtinent, quo deiici absque iniuria manifesta non possunt; illorum enim seculorum more oracula opinioni hominum et veri similitudini adeo non repugnabant, ut nihil esset usitatius nec ulla certior sanctiorve ne-

gotiorum regula esse crederetur. Sophoclis ille Oedipus, toties apud omnes gentes repositus diversis Europae linguis, duobus oraculis continetur, antiquo altero de parricidio thoroque materno, altero novo de expianda Laii caede, ut immissa divinitus pestis cohibeatur ac cesse. est tamen oraculorum, etiam veterum, ingens in theatris discrimen, cum alia soli ornatui serviant, alia necessitati. si oraculum poemati fulciendo sic inseritur, ut sine illo Tragoedia non consistaret et labante causarum nexus ipsa fabulæ constitutio inclinaretur, sola necessitate coactum esse poetam appareat, qui ad opem hanc divinam, tanquam ad machinam et asylum, confugerit. quod si vero contingere etiam sine oraculo aequæ res eadem poterat, salvo causarum nexus et fabulæ constitutione integra persistente, non iam necessitati, sed ornatui datum esse oraculum intelligetur. necessaria parum laudis habent, temporum tamen excusione se tuentur et illa Horatii voce, dignum Deo vindice nodum fuisse. cetera, quae ad ornatum duntaxat pertinent, praesertim si ab antiquis scriptoribus referantur, communis peritorum approbatione semper excepta sunt. ad postremum hoc genus refertur oraculum illud, quod in Annibale Tragoedia ex Appiano et Plutarcho posui:

Libyssa tellus corpus Annibalis teget.

Simile est oraculum de Vlysse, quo mare allaturum ei exitium dicitur:

Vt pereat Ithacus, non nisi ex pelago fore.

Quam Dei vocem semel et iterum Homerus narrat, Odyss. l. 10 et l. 23. quandoquidem et in Annibale et in hac Tragoedia etiam absque his oraculis eadem omnia fierent totusque causarum et eventuum nexus, demptis illis, integer perseveraret, de altero autem Tragoediae huius oraculo dubitabunt non pauci, et iure quidem, utrius sit generis; nam nisi audisset heros, se manu carissimi interemptum iri, personam non tegeret neque a Telegono occideretur, si personam ipse suam non tegeret. ita videri sane potest primo Tragoediae aspectu. sed dicam, quid fuerit mei consilii. si Vlysses, percepto etiam hoc oraculo, nec latuisset nec mortuum se simulasset, quid erat futurum? mansisset in regno Telemachus, Vlyssem vivere et regnare scirent omnes incolae; idque advenienti Telegono sive Telemachus frater sive alias quilibet aperte et sine ambagibus indicaret. Telegonus autem pro sua in parentem pietate summa et amore incredibili, gaudio et reverentia plenus ad carissimum Vlyssem accurreret nec de ulla re minus quam de execrabilis parricidio cogitaret. nunc, dum Vlysses more suo oblique omnia agit et per cuniculos dolosque se tegit, eo denique proceditur, ut ipse Vlyssis intersector credatur a Telegono et vindicandi patris studio pater infelicissime perimatur. non ergo oraculum, sed sua callidas Vlyssem perdit, cum interire Telegoni manu apud me non posset, si eum vivere filius intelligeret; quod autem occisum credit, ab ipso Vlyssis astu sparsoque de sua morte commento proficiscitur.

XII. Monuit me ex amicorum numero unus et alter, haerere se dubios, satisne sit vero simile, quod in Tragoediae meae exitu Vlysses furenti Telegono se non manifestat. nam tu ipse, aiebant ad me illi, fateris Vlyssem eo esse animo, ut mortem quamlibet optet potius, quam cadere filii dextera velit; cum ergo intentari ignoto sibi necem a filio non obscure sentiat, quidni malum ultimum antevertit seque Vlyssem profitetur vir sapientissimus? respondi: quia, ut cetera sapientissimus, ita suis in rebus callidissimus. alienum penitus erat, non a proposito tantum meo, sed ab ipso Vlyssis charactere, ut mysterium illud tanta arte concinnatum, tanto studio occultatum, momento proderet seque de fallacia ipse palam argueret; Nauplio praesertim astante, quem ne in arcani cognitionem admitteret, multa obstabant. imminentem a Telegono ictum prospicere spectator quidem facile potest, quippe gnarus mendacii, quo perfidus Sinon modo iuvenis animum inflammavit; at Vlysses, eiusdem ignarus, diu nullum habet indicum, unde furorem tantum suspicari in Telegono possit. securus perstat nec habet, quod metuat, donec exclamantem Telegonom audit de Vlyssis sanguine, quo infectam esse hastam sibi traditam falso existimat:

*Dilecte sanguis, osculum nostrum hoc habe:
Obliterabit rite te sanguis novus!*

Tum vero, cum Telegonus aperte cupiditatem vindictae denunciat, Sinon ipse monet:

*... cernis, cuspidem ut quatiat minax?
Cede, obsecro, ne casui detur locus.*

Ita ille, ut proditionem suam celet et fidus Vlyssi videatur, cum tamen satis videat, regem, etiam si cedat, effugere tamen aperto in loco iuvenis concitati impetum iam non posse. Vlysses autem, ubi serio rem agi videt, absque mora se in villam proximam recipit, disertis verbis professus, fugere se necem a filio inferendam, quam Dii praedixerant.

Non mucro terret iste, sed voces Deum.

Sed has ipsas Deorum minas ignarus implet Telegonus, qui protinus insectans, mortiferam plagam infligit. sicui tamen haec minus satisficiunt, is per me fingat, abire Vlyssem una Scena ante, quam apud me se subducit: sic tempestive vitare periculum velle videbitur, neque tamen in constitutione fabulae aut catastrophes ordine quidquam aliud mutare necessum erit.

XIII. Totius Tragoediae summa in hanc veritatem contrahitur: illa in agendo calliditas, qua tantopere sibi multorum ingenia placent, nequaquam virtus est, sed vitium periculosum. philosophus, ad mores formandos disputans, documentum istud his fere argumentis corroboraret:

- I. Nec omnes nec semper latebis.
- II. Deprehenso astu, in odium et invidiam incurres.
- III. Etiam cum latebis, fortassis alias, consiliorum tuorum ignarus, tibi damnum afferet.
- IV. Etiamsi nunc evadas, existet olim non leve incommodum.
- V. Alii contra te tuis artibus pugnabunt; etiam a quibus minime omnium expectes vel quorum adeo opera in negotiis usus fueris.
- VI. Gravem quoque vindictam parere tibi calliditas haec potest.
- VII. Per quae maxime tutum te opinaris, ea te fortasse pessumdbant.

Orator, si his ipsis argumentis uti voluerit, neutiquam nuda arripiet, sed figuris ad motum animi ciendum aptatis conuestiet ceterisque dicendi ornamenti efficere conabitur, ut in suam sententiam auditores adducat. poeta vero theatalis, cuius est non probare tantum, ut philosophi, nec persuadere solum, ut oratoris, sed probare et persuadere agendo, argumenta illa omnia in totidem personas convertet ac veluti transformabit. non dicet poeta, ut philopsophus et orator, ‘calliditas periculosum est vitium’, sed ita: ‘fuit vir maximus, sapientia regia, eloquentia singulari, sed calidus; is, rebus praeclare gestis, innumeris defunctus periculis, dum astutis artibus securum se reddere conatur, per has ipsis interitum sibi affert.’ rex hic Vlysses est. argumentum primum ex iis, quae supra enumeravi, est Palamedes; alterum, Circe; tertium, Telemachus; quartum et quintum, Sinon; sextum, Nauplius; postremum, Telegonus. nam quod argumenta illa solis verbis, hoc personae istae dictis factisque suis probant et auditorum animis auribusque, imo et oculis ipsis inculcant.

Personae

Vlysses	Ithacae rex, sub nomine Eumeli
Nauplius	Euboeae rex
Telemachus	Vlyssis filius
Telegonus	Vlyssis filius, sub nomine Polypemonis
Sinon	Vlyssis propinquus et proditor
Macareus	Vlyssis ac Telegoni familiaris
Belides et	
Eurymedes	filii regis Nauplii

Scena in littore Ithacae, proxime villam regiam.

Actus primus

Scena prima

Nauplius, Sinon, Belides, Eurymedes

- Naup. Ithacamne felix inscio tetigi pede?
Haecne illa tellus, summa quam vota expetunt?
- Sin. Altrix Vlyssis terra se sponte obtulit,
Et, quam negabat nigra tempestas, dedit.
- Naup. Bona o procella! citius admovit ratem.
Sed qui fit, ultro littore ut primo obvium,
Sinon amice, te mihi sistas celer? 5
- Sin. Magnanime Naupli, literis ex quo datis
Tua excitavi vela, numerabam dies
Oculoque vigili terga lustrabam maris.
Excelsa mihi cum specula velorum sinus
Et nota pridem insignia ostendit procul,
Te spero, te requiro, nec voto irrito. 10
- Naup. Neptune genitor, debeo pinguem hostiam
Daboque laetus: filio ignaro ducem
Te praebuisti, dumque te saevum reor,
Tu mihi secundus littus optatum obiicis.
Tua persequentem meaque nunc odia, o pater,
Communem in hostem, me iuva, o Tridentifer! 15
- Tu quoque, fidelem pollicitus operam, Sinon,
Iramque nostram spemque destituas, cave.
20
- Sin. Servatus a te, non tibi servet fidem?
Vltrice tu cum littus armasti face,
Cum sparsa Achivum membra fluitarent ducum
Graiasque puppes saxa tua dirumperent,
Sinon perierat naufragus, praeda aequoris
Rigidive teli, tot peremptorum comes,
Nisi enatantem tu recepisses pius. 25
- Naup. Placatus illa voce repressi impetum,
Qua Dardanas perisse narrabas opes;
Nec immolari filio te par erat,
Qui, quod petebat filius, cauto dolo
Effeceras impavidus, everso Ilio.
At quanta spes erepta, quam clarum decus,
Quam dulce munus esset, et nato et mihi,
Si te vel aequor vel mea hausisset manus? 30
Quam bene pepercisti, fata miseratus viri,
Devotum Vlyssis qui mihi addicit caput!
- 35